— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教体卫艺〔2025〕26号

河 南 省 教 育 厅

关于全省义务教育阶段学校每天开展两小时

综合体育活动的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，厅直属实验学校：

为落实全国、全省教育大会及教育部召开的 2024年全国学校

体卫艺工作会议、全面深化学校体育改革座谈会精神，结合我省

学校体育工作实际，借鉴省外经验，现就我省义务教育阶段学校

每天开展两小时综合体育活动的相关事项通知如下：

一、指导思想

坚持“健康第一”的教育理念，保证义务教育阶段学生享有

充足的体育活动时间，提高体育与健康课时数量和质量，使学生

通过相对系统、完整的运动项目学习和多样化体育活动，掌握适

— 2 —

合自身特点的运动方法和技能，养成健康文明的学习、生活习惯，

帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意

志，成长为合格的社会主义建设者和接班人。

二、目标步骤

总体目标：全省义务教育阶段学校要每天开设一节体育课，

并纳入课表，不得挤占；高质量实施每天两个大课间、每个大课

间 30分钟，开展体育活动，确保每天两小时综合体育活动时间。

通过全省义务教育阶段学生每天两小时综合体育活动的开展，不

断提升《国家学生体质健康标准》合格率、优良率，近视率、肥

胖率显著下降，持续提高学生身心健康水平。

时间步骤：具备条件的学校，从 2025年春季学期开始，完成

上述目标。不具备条件的，实行半年过渡期，至 2025年秋季学期

开学全部完成上述目标；在过渡期内，当天未开展体育课的班级，

可统筹利用其他时间，组织学生开展一小时特色体育活动。

三、具体措施

（一）积极创造条件。各地和相关学校要加强校园体育活动

场地和设施设备建设，满足学校体育运动的需要。要按照教育部

和省教育厅的要求，强化体育师资队伍建设，配齐配足配强体育

师资队伍。

（二）落实体育课要求。在开展体育课时，要按照义务教育

《体育与健康课程标准》和教学大纲的要求，合理安排国家规定

的体育课内容，强化理论教学和实践教学，同时融入地方体育特

— 3 —

色项目。要引导学生学会、勤练、常赛，掌握 1-2项体育技能，

不断提高学生体育素养。

（三）优化大课间体育活动。要持续加强和优化大课间体育

活动，改进活动形式，提高活动质量，满足中小学生对体育活动

的需求。要丰富大课间体育活动内容，积极开展广播操、跳绳等

传统体育项目，同时开展甲骨文操、啦啦操等新兴体育项目，不

断增强大课间体育活动的吸引力和影响力。

（四）丰富组织形式。在开展体育课和大课间活动时，要结

合实际，采取开展多班体育教学、年级体育教学或全校体育活动

等灵活多样的方式，由体育教师等共同授课或引导活动，共用学

校体育设施设备等资源，促进体育课和大课间体育活动的顺利开

展。要积极创造条件，落实课间 15分钟的要求，充分利用课间休

息时间，积极开展体育活动。

四、相关要求

（一）提高思想认识。全省义务教育阶段学校每天开展两小

时综合体育活动，对提高学生身心健康素质、有效避免“小胖墩、

小眼睛、小豆芽、小焦虑”等具有十分重要的意义。各地和相关

学校要切实提高思想认识，加强组织领导，扛稳扛牢责任，书记、

校长是第一责任人，推动各项工作的落实。要制定具体的工作方

案，扎实安排部署，确保各项工作落到实处。

（二）加强教育宣传。要加强体育活动安全教育，提高风险

防范能力。要强化学校运动场地、设施、器材的安全检查和日常

— 4 —

维护，确保学生活动安全。要积极宣传全省义务教育阶段学校每

天开展两小时综合体育活动的重大意义和各地各校的成功经验及

主要做法，营造广大师生和全社会支持活动开展的良好氛围。

（三）强化督促指导。要把全省义务教育阶段学校每天开展

两小时综合体育活动纳入教育督导范围，对各地和相关学校落实

情况定期进行督导评价。对于弄虚作假，采取课表一套、实际一

套的应付行为，一经查实，将全省通报并追责问责。

2025年 1月 27日

河南省教育厅办公室 主动公开 2025年 1月 27日印发